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GOBIE&NO DE 

EL SALVADOR 

MINISTER IO DE 

MEDIO AMBIENTE 

Y RECURSOS 

NATUR ALES 

DIRECCION GENERAL DE ECOSISTEMAS Y BIODIVERSIDAD (DEB) 

Respuesta Solicitud MARN-UAJP-2021-00189 

1- Copia del programa de conservaci6n de cetaceos que cuenta nuestro pals. 
RESPUEST A: Documento adjunto: Diario Oficial 06-10-2020 caceria deportiva - Programa­ 
Nacional-de-Conservaci~n-de-Cet~ceos. (196 P~gs.) 

2- Informaci~n sobre estudios de las poblaciones de mamiferos marinos de nuestro pals. 
RESPUESTA: Nose cuenta con estudios de las poblaciones de mamiferos marinos del pals. 

3- ·Se est~n realizando actualmente estudios de poblaciones de mamiferos marinos? y si no se 
planean realizar en los pr6ximos afios? 

RESPUESTA: Si se estan realizando cuatro estudios especificos mediante un proyecto 
independiente (Proyecto Megaptera), tesis Doctoral, Energias del Pacifico y Programa 
Nacional de Conservaci6n de Cet~ceos, todos enfocados en las poblaciones de ballena 
jorobada, todos en ejecuci~n y sin documentos sin publicar, que estaran disponibles entre los 
an10s 2023 - 2024. Tambi~n se proyecta la formulaci~n e implementaci~n de otros estudios 
mediante trabajos de graduaci~n de pregrado y postgrado, relacionados al estudio de las 
poblaciones de cetaceos especificamente. 

4- Se cuenta un estudio de stock de poblaci6n de mamiferos marinos por favor compartir. 
RESPUESTA: Nose cuenta con la informaci~n disponible en este momento que est siendo 
requerida. 

5- zQu~ legislaci~n cuenta el pais para la proteccibn de mamiferos marinos? 
RESPUESTA: 
Ley de Medio Ambiente 
Ley de Areas Naturales Protegidas 
Ley de Conservaci~n de Vida Silvestre, 
Convenio CITES (Convenci~n sobre el Comercio Internacional de Especies Amenazadas de 
Fauna y Flora Silvestres), 
Convenio de la Diversidad Biol~gica 

En el siguiente enlace encontrar la Legislaci6n Ambiental completa; 
file:///C:/Users/saguilar/Downloads/Leqislaci%C3%B3n%20Ambiental%20- 
%2020%20abri1%202021.pdf 
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